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Az egyedüli orvosság.
(Beküldött cikk.)

Baja 1910. augusztus 28.

A „Bajai Független Újság“ pénteki 
számában az iparosok bajával foglal
kozik vezető cikkében. Nem csupán a 
bajai iparosokéval, melynek helyzete 
talán az állagnál valamivel kedvezőbb, 
hanem az egész iparososztályéval, mely 
bizonyos néhol csak tengődik, a legtöbb 
helyen pedig lassandassan pusztul Éles 
szemmel és biztos kézzel mutat rá azokra 
a bajokra, melyek mindinkább észlel
hető visszafejlődésre késztetik a nemzet
nek ezt a mindenkép értékes osztályát 
és ugyanilyen biztos kézzel mutat rá 
azokra a félrendszabályokra, melylyel a 
kormányok az iparososztály ezen züllé
sét meggátolni igyekeznek. Néhol segí
tenek az egyeseken a többiek rovására, 
néhol visszatartanak ideig-óráig egyes

gyökeres és végérvényes orvossága 
még sem ez. Gyökeres orvosság csak 
egy van, mely hathatósan és sikeresen 
segítene az iparosság mai szomorú hely
zetén, mely lendületet adna a kereske
delemnek, mely a vagyonosodás útjára 
vezetné a nemzetét és megállítaná azon 
a lejtőn, melyre a viszonyok félreisme
rése vezette. Ez az egyedüli orvosság 
az általános, egyenlő, titkos választói
jog-

kében hoz törvényeket és csak alamizs
nát osztogat a népnek.

Amig a mostani választási rendszer 
érvényben lesz, nincs mit remélnünk. 
Addig nem tartóztathatjuk fel százezer 
csendőrrel sem a kivándorlást és akár
milyen állami ajándékkal az iparosok 
pusztulását. De ha az általános, egyenlő 
és titkos választójog alapján a nép 
valódi képviselői fognak bejutni a par
lamentbe, akik nem csak hallomásból 
és nem csak a programmbeszéd idejére 
fogják ismerni a nép kívánságait, akkor

1 fog csak megjavulni ez a mai türhetet-

A mig képviselőházunk a nagybirto
kosok és mágnások gyülekezőhelye 
lesz, a hol az ő érdekükben hozott ; 
törvényekkel mesterségesen tartják fenn i ên helyzet.
a gabona és húsárak drágaságát, addig Szociális törvények, melyeket a nép
a megélhetés, viszonyok ebben az or- érdekében alkotnzk, persze meghozzák

, , , . , . , • i- ! majd az önálló vámterületet is, deszagban mindig nehezebbek es mindig 1 J
m

tűrhetetlenebbek lesznek. Es addig to
vább tart az a mesterséges érvágás, 
melyet a nemzet maga ejt magán és

iparoscsaládokat a tönkrejutásoktól, de í mel)' eröbt n és munkabírásban napról- 
a nagy iparosság mégis csak pusztul, i "aP™ láthatóbban gyengít. : a
számban és értékben halálos biztosság
gal fogy. Az okát is megmondja, i
P. , . . . , . • * 1 általános drágaság és a munkaalkalomlonkreteszi a gyáripar, már t. í. az • ö &

kivándorlás. Évente kétszázezernél töb-
itt az országot, mert azJ  V

osztrák gyáripar, mert hisz magyar 
gyáripar alig van. Az is igaz, hogy az 
ilyen állami segítések nagyou gyakran 
magukon hordják a kortesszolgálatok 
megjutalmazásának megszégyenítő bé
lyegét, de ha ez nem is tenné a segitö- 
akciót még értéktelenebbé, hatása végső 
eredményben, az iparosság sikeres fel- 
segitésében, mégis csak semmis.

De ha meg is látta a cikkíró a segí
tést igénylő bajokat és a szokásos se-
, •.„/ .. . . ,. •• t u I rettentő sulva alattgitség sikertelen voltát, orvosszerul ö ,
maga is félrendszabályt javasol Az ön- A nagybirtokosság azonban évről 
álló vámterület szükség esség én nem kell í évre többet kap a gabonájáért es mar 
vitázni és kétségtelen, hogy lendítene | bájáért, megszázszorozta vagyonát, meg- 
valamit a helyzetükön, aminthogy mind- növelte tekintély* t es az Ö butaima 
nyájunk helyzetén segítene valamit, de j alatt álló képvisUőház csak az Ő érdé

i hiánya vándorbotot nyom a kezükbe.
1 És e hatalmas embertömeg megszűnik 
| munkát adni az iparosnak és hasznot a

kereskedőnek és munkaereje elvész a i 
nemzet számára, hogy más országokat 
lendítsen vele soha nem gondolt ma
gasságra Évről-évre igy megy ez már 
és a nagymérvű kivándorlások óta 
pusztul az iparosság, senyved a keres
kedelem és vért izzad az egész fogyasztó 
társadalom a megélhetési viszonyok

előbb megszüntetik a drágaságot, a 
megélhetési viszonyok nehézségét, mun
kához juttatják a dolgozni akarókat és 
ezzel útját vágják a kivándorlásnak és 
vele együtt pusztulását és züllését mind
annak, ami nem földbirtokos.

Ez az egyedüli orvosság, mely biztos 
és nem ideig-óráig tartó, mely nem 
segít, de megsegít.

S. J.
*  m m — ■»m>mmwrnmmmmm m t a l m i m  n  ■ h  ■  — ,

Védekezzünk!
Baja, 1910. augusztus 27.

Egy szó, egyetlen-egy szó sivit végig a vén 
Európán és ez az egy szó megremegteti fé
lelmükben az embereket, ettől az egy szótól, 
ennek az egy szónak a hallatára elhal az 
emberek ajkán a szó, sápadtra válik az arcuk.

Kolera! Ez az egy szó az aktuális théma 
mostanság mindenütt, erről beszélnek minden
felé, ez adja meg az alaphangját minden dis
kurzusnak.

Oroszországban ezrével szedi áldozatait a 
fekete rém, Olaszországban is megsuhintotta 
kaszáját a Halál és közvetlen szomszédunk
ban, az osztrák császárvárosban kétségtelenül 
megállapították, hogy előfordult két kolera 
eset.

Nemény Testvérek Budapest, József 16. • » *- -Telefon 154 08.
A főváros legújabb és legmodernebb elsőrangú szállodája a város központjában.

120 vendégszoba. Olvasó és tá rsa lgó  term ek. V
K özponii gőzfűtés.

nagyszálloda
Fürdőszobák. Iáit. Vacuum Cleaner. Minden szobában hideg és meleg vízvezeték.

Marcóblt átok VilUm,,s va ut k r , ? h  " , ' " ' 7Hlul bulvull uá tií\, a/, összes pályaudvarokkal ; legfigyelmesebb kiszolgálás. »



„Bajai Független Újság* 1910. augusztus 28

És mialatt ezeket a rémhíreket telefonon át 
fülembe mondja a budapesti tudósító, amíg 
papírra vetem az eseményeket, arra gondolok, 
hogy vájjon minő óvóintézkedéseket is lesz
nek Baján. Miként, mi módon védekezünk 
mi Baján az esetleg fenyegető veszedelem
ellen ?

Miként, vájjon miként?
Mintha hallanák már a stereotip választ: 

Megtesszük a legszélesebb körű óvintézke
déseket.

Hat lássuk azokat a széleskörű óvóintéz
kedéseket:

A város szivében partot töltenek fel az 
utca büzhödt, rothadt szemetjével. A Főtér 
alatt elvonuló Sugovica partját — a közgyű
lés érthetetlen határozata alapján — szeméttel, 
az utca szemetjével töltik tel. Azt mondják, 
hogy a partot erősitik meg. Valójában pedig 
megmérgezik azzal a rothadt hulladékokkal 
a város levegőjét. Most azonban esetleg kevés 
lesz a szemét. Másfele is kell. A színkör és 
a mozi előtt szükségessé vált a tér feltöltése. 
Hát feltöltik. És vájjon mi lenne alkalmasabb 
erre a célra, mint szintén az utcák söpredéke.

Az istenért, most, amikor a legnagyobb 
szükség van a tisztaságra, miért, minek hord
ják egy halomra azt a rengeteg bacillus- 
anyagot ? Szüntessék be a rendezésnek ezt a 
veszedelmes módját.

Az ugynezett koplalón, a borpiacon egész 
nupon ott ácsorognak a fuvarosok lovai. 
Messziről érezni már azt az átható, kellemetlen 
istálló szagot, amelyet azok a lovak terjesz
tenek Sürgős itézkedésre van szükség, hogy 
ezen a helyen legalább most, ha már máskor 
nem is, de most állandóan tisztogassanak és 
a teret fertőtlenítsék.

Intézkedjék a rendőrség sürgősen, a lehető 
legsürgősebben, hogy a házak udvarai tiszták, 
sokkal tisztábbak legyenek. A közegészségügy 
kívánalmait egyáltalán nem elégítik ki az 
udvarokban pompázó virágok. Szép ha virá
gosak az udvarok. De veszedelmes, ha azok
ban a virágos udvarokban valami eldugott 
helyen hetek, esetleg hónapok óta felhalmozó
dik a házi szemét és rontja a levegőt. Sür
gősen kell kötelezni minden háztulajdonost, 
hogy a ház: szemetet kihordássá. Az emésztő 
gödröket pedig haladéktalanul fertőtleni kell, 
mert ebben a mi városunkban majdnem min
den egyes ház egy-egy külön bacillus tenyéztő 
telep. Véget kell vetni ezeknek az állapotok
nak.

Az élelmiszer- és gyümölcspiacon pedig 
állandóan vizsgálatot kell tartani. Tegnap vé
letlenül rájött a rendőrség, hogy éretlen diny- 
nyét árusítanak. Amikorra a rendőrség le
csapott az egészségtelen dinnye árusitójára, 
már legalább 1U ember evett a veszedelmes 
gyümölcsből. Gyors, nagyon gyors intézkedésre 
van szükség. Állandóan felügyelet alatt kell 
tartani külösen a dinnyepiacot, de az egész 
élelmiszer piacot is.

Általában véve mindenre kiterjedő óvintéz
kedésre van szükség. Tudjuk, hogy megér
kezett a belügyminiszter rendelete, amelyben

megadja az utasításokat, hogy miként kell a 
baj ellen védekezni. Tudjuk azt is, hogy a 
napokban megjelennek az utca-szögleteken 
a plakátok. Csakhogy nekünk nem pinkátok, 
hanem óvóintézkedések, erélyes és céltudatos 
óvóintexkedések kellenek.

X.

Telefonhirck.
HuilMjieht, 15*10. augusztus 27

A kolera elleni védekezés.
A  kereskedelem ügyi miniszter elren

delte, hogy az összes dunai hajókat 
ellenőrzés alá helyezzék, nehogy esetleg 
terjesztői lehessenek a fekete veszede
lemnek. G önyön ma kikötött a Regens  
burg nevű hajó, a melyen tudvalevőleg  
két kolera m egbetegedés fordult elő. A  
belügym iniszter egészségügyi felügyelőt 
küldött ki oda és a hajót vesztegzár alá
helyezte✓

Olaszországból és Romániából nem ér
kezett olyan hir, amely újabb megbetege 
dósról szólna. Azt hiszik, hogy a betegség 
a két országban sziinöféiben van.

M a Budapestre érkezett egy varsói 
kereskedelmi utazó. A  hatóság úgy őt, 
mint a podgyászát desinficiálta. A z  
orosz utazó ezután elutazott Budapest
ről.

dón kellett volna hagyni, telerakták székek
kel, amelyeket persze el is foglaltak. A fő- 
kijáratot egy csomó összezsúfolt ember fog
lalta el. A vészkijáratokhoz csak nehezen, 
küzködve lehetett hozzájutni.

Már most képzeljük el, hogy ott valami 
ijedelem tör ki 'Fűzről nem is szólunk, csak 
egy oknélküli pánikról. Mi történik? A kö
zönség fele összetöri tagokkal juthat csak ki. 
Jó ha nem taposnak agyon nehány embert. 
Mondom tűzről nem is beszélek, mert nem 
szeretek Ököritóra gondolni.

Könnyelműség ezt megengedni. Könnyel
műség és veszedelmes. Hogy szabad a tűz
biztonság rendszabályait ennyire elhanya
golni. Ne mondják, hogy ok nélküli sopán- 
kodás ez a mi felszólalásunk. Addig, amig 
nincsen baj, addig kell elővigyázatosnak 
lenni. Amikor már meg van a baj, azután 
már hiába keresik a baj kitörésének okát.

Mi bizonyosan kívánjuk, hogy a színigaz
gatónak minél több jövedelme legyen, de a 
színház túlzsúfoltsága ellen tiltakoznunk kell.

A pótszékek számát a jövőben meg kell 
határozni, amelynél többet nem szabad soha, 
semmi körülmények között beállítani.

Ezt megköveteli a közönség testi épségé
nek biztonsága.

NAPIHIREK
Megjegyzések.

A  h a lá l la l  k a c é r k o d u n k . Belemosulygunk a 
nagy Kaszás vigyorgo arcába, de amikor ki
nyújtja csontkarját, hogy elvegye az áldoza
tát, megdermedünk ijedtünkben és igyekszünk 
előle menekülni. Pedig hát magunk hivjuk 
fel, magunk ingereljük önmagunk ellen. El- 
szörnyülködünk Ökörito borzalmain és aztán 
magunk sietünk egy darab Ázsiát, egy szép, 
csinos kis Üköritót rendezni.

A tegnap esti szinházi túlzsúfoltságot el 
nem hallgathatjuk. Egyenesen borzalmas, 
hogy milyen könnyelműen bánnak az ember
élettel. Minálunk Baján? bem, az egész or
szágban. Egy kis apró szivességet akarnak 
tenni, szemet hunynak és egy pillanatra sem 
jut senkinek eszébe, hogy az az apró szíves
ség esetleg egy csomó ember testi épségét, 
egészségét, életét sodorhatja veszedelembe.

Megbotránkoztató volt az, amit tegnap este 
láttunk a színkörben. Abban a gyúlékony fa
alkotmányban úgy össze voltak zsúfolva az 
emberek, mint hordóban a heringek. Az egész 
színkörben nem volt egyetlen talpalatnyi 
hely, ahol meg lehetett volna mozdulni. Az 
ülő-helyeket egy széles útszallag választja el 
rendes körülmények között. Tegnap este nem 
igy volt. Az utat, amelyet feltétlenül szaba

Az adókivető-bizottság előtt. A most 
Baján működő adókivető-bizottság előtt ját
szódott le az alábbi mulatságos jelenet:

— Hatvan koronát hozok javaslatba, 
mondja a kincstári előadó. Van valami ész
revétele ?

— De hova gondolnak, az Istei ért, hisz 
én egy szegény ördög vagyok, a kinek be- 
tévő falatja is alig van. Az üzletből nincsen 
semmi jövedelmem . . .

— Hát akkor miből él? — kérdi a bizott
ság egyik tagja.

— Az apám tart el kegyelemből, nekem  
m eg  a ^  a p á m a t  k e l l  e l ta r ta n o m  az üzlet jövedel
méből, mert az is nagyon szegény ember.

Ugyancsak ezen bizottság mai tárgyalásán 
folyt le a következő jelenet:

Egy bácsmadarasi temetkezési vállalkozó 
adóját tárgyalják. Uj kezdő a delikvens s ő a 
m á s o d ik  e szakmában az 5000 lakossal biró 
községben.

— Negyven koronát indítványozok, tisztelt 
bizottság — szól az előadó.

— Sok lesz az, könyörgöm alásan, még 
öt korona is sok, de ennyit fizetek szívesen.

— Aztán mért sok ? kérdi T u r y  Mátyás 
elnök. Indokolja meg.

A szánalmas külsejű »adóalany« aztán el
mondja, mint elmondja valamennyi, hogy üz
letére r á f i z e t  s hogy azt csak azért tartja 
fenn, mert v a la m ib ő l  é ln i csak muszáj.

— Nézze, én meghiszem, hogy eddig ráfi
zetett az üzletre, — mondja az előadó, de, 
látja, most jön a k o le ra  s a maga üzlete 
pompásan fel fog lendülni.

A fél, az egyik bizottsági tag ama tréfás ki
jelentése után, hogy a konkurrense is biztosan

f f

el fog halni a kolerában s hogy azt is o 
fogja eltemetni, — b e le n y u g o d o tt a  ja v a s la tb a .
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H ázasság. M a r g a l i t  Andor budapesti mér
nök f. évi szeptember 4-én, délután 5 óraKor 
vezeti oltárhoz P o lliik  Rózsikát, P o lli ik  Lajos 
bajai földbirtokos és neje leányát a bajai izr. 
templomban.

Nincs pótadó. Bácsföldváról jelentik: A 
község ezidei költségelőirányzatában 260,842 
korona bevétellel szemben csupán 167,971 
korona kiadás szerepel s igy Bácsföldváron 
nem vetnek ki potadot.

Két te stv ér  egy  a sszo n y  m iatt. Szeg- 
szárdról jelentik: Gyorsok András hivatal- 
szolga ma a városháza épületében négyszer 
rálőtt testvérbátyjára, Gyorsok István huszárra. 
Gyorsok azért követte el tettét, mert szerel
mes volt bátyja feleségébe s szerette volna 
ót láb alól eltenni.

A »Casino« vendéglő  nyári helyiségében 
naponta Petrovácz Béla zenekara zene-estélyt 
tart. Tisztelettel

P r e itn á je r  P á l  

Casino vendéglős.

A  természetes Ferencz József
keserüviz már kis adagokban használva 
is biztosan és fájdalom  nélkül hat. Szem 
ben a legtöbb vásári módon feldicsért 
s külsőleg bárm ily tetszetős hashajtó- 
készitm ényekkel sem a beleket nem
izgatja sem általános rosszullétet nem
okoz.

A  valódi Ferencz József g yó g yv íz  
ideális „term észetes“ tisztitó hatásánál
fogva még e l g y e n g ü l t  e m é s z t ő  
S z e r v e k n é l  is a lkalm azható , a mi 
más hashajtószereknél tilos. A ngo lország  
legjelentékenyebb orvostudom ányi szak
lapja, a „ L a n c e t “ ezért a következők
ben mondja el íté letét :

„A  Ferencz József-keserüviz nagy  
értékű természetes ásványvíz, mely  
nagy figyelm et és k iterjed t a lka lm a
zást é rd e m e l/

sokra nem reflektáltunk. De éppen a mi hall
gatásunk túlságosan felbátorította azokat, akik 
a támadásokat intézik és már egész sor em
ber és intézmények ellen intézett kirohaná
sokat.

A lapunkban megjelent válaszok Írója nem 
szívesen, nem valami nagy kedvvel irta meg 
azokat a tükördaraboknak nevezett cikkeket. 
De éppen a közérdekből, a társadalom és a 
város békéje érdekében vélte azok közlésének 
szükségességét.

A mi városunk érdeke azt kívánja, hogy 
itt bekeség legyen és békés munka folyjék. 
A inig azonban lesznek, akik a békebontást 
tekintik mesterségüknek, addig ebben a város
ban nem lehet, nem lesz béke, nem lehetséges 
áldást hozó munka.

Cikkeink Írója úgy vélte, hogy »Tükörda
rabjaival« elhalgattatja azokat a kirohanáso
kat. Elismerjük, hogy tévedett. Mert, amint 
észleljük, még inkább megvadult a B. H. és 
most már vakon, gondolkozás nélkül rohan 
mindenkinek, akiről csak elképzelheti, hogy 
annak kellemetlenkedik. Pedig bizony mondom, 
akár komolykodó cikkben, akár —- úgyneve
zett — karcolatban támad, nem bosszúságot, 
hanem mosolyt támaszt.

UJ! UJ!

Végre megoldódott
hogy a francia szabású toldott (zwickel) fűzök, 
melynek szabása elől sima, egyenes, karC8Ú és 
kényelmessé teszi a test tormáját. A hölgykö-
zönség saját érdekét érinti egy próba kísérlet 
vételkötelezettség nélkül. Egyedüli lerakat a

V e r s e n y á r u h á z b a n .
Vidékre bérmentve szállítok, csak kérem a 
biztos schluss-bőséget értelmesen kiirni. Az ár- 
különbözet : 4U%-kal olcsóbb mint máshol.

Továbbá ajánlom dúsan felszerelt úri-, nöi- 
gyermek-divat, kötött, szövött, pipere, játék, 
látszer és kötszer árúraktáramat.

A n. é. közönség szives pártfogását kérve 
vagyok tisztelettel

 ̂ E i h W Ü A i a  3 .
Első Bajai Versenyárúháza.

N Y ÍL T  t e u .
Erén rovatokban közöltekért a sierkesztőség nem vál

* lat felelősséget.

Segédszerkesztő :
FODOR KÁROLY.

Szerkesztőség és kiadóhivatal teleíouszáma 101

Szerkesztői üzenet.
B. L. Helyben. Hogy levelével egyetértünk, 

hogy fejtegetéseit magunkévá tesszük, azt ta
lán mondanunk sem kell. Hisz mind ennek 
bizonyságát adtuk akkor, amikor tegnapi 
lapszámunkban közreadtuk. Közreadtuk, mert 
lelelős-szerkesztőnk is úgy gondolkozik mint 
0n és Önnel eggyütt igen sokan. Igaza van 
Önnek teljesen, amikor felemeli tiltakozó sza
vát az ellen, hogy elvonjuk lapunk hasábjait 
közhasznú dolgok elől, amikor válaszolunk 
azokra a marakodó förmedvényekre. Igaz. 
Hiszen felelős szerkesztőnk elégtételt fog 
kapni a személyes támadásokért, a személyes 
sértésekért a sajtó-biróságtól, ahova minden 
egyes bántó cikk ellen följelentést nyújt be.

Ezek után Ön méltán azt kérdezhetné, 
u>gy hogy yan az, ha mi is úgy gondolko- 

in*nt Ön, ha a veszekedéseket mi is 
elítéljük, ha felelős szerkesztőnk helyesli az 

n1 Ejtegetéseit, hogy van az, hogy mi mégis 
válaszoltunk azokra a cikkekre.

E're a kérdésére is megadjuk Önnek a 
Pruv2*’ helelős szerkesztőnk a legutóbbi 

°kben egyéb irányú elfoglaltságánál fogva 
en, folyhatott be teljesen a lap irányításába

leaTzuu m®sr®szt pedig ne feledjük el, hogy 
gu óbb nem CSUpán felelős szerkesztőnk

litetTi vo  ̂ SZt) Hiszen, amig az az em- 
hoirv SZer*<eszíósége csupán abban kéjelgett, 
keS7 1~ta.míÛ 1 s n ak céltáblájául tisztán szer- 

‘ °nk személyét választotta, a kirohaná-

y i l a t k o z a f .
»Visszaélés a bajai inértékhitelesités körül« 

címen a »Bajai Hirlap«-ban 1910. augusztus 
hó 20-iki számában egy közlemény jelent 
meg, amely ellenem szemen-szedett hazugsá- j 
gokat tartalmaz. Nem igaz, hogy én beismer
tem azt, hogy K. mérleghitelesitő hivatalnokot 
inagánszivességeiért honoráltam, nem igazi 
hogy K. tisztviselő a mértékhitelesítő műsze
reket nálam felejtette és hogy ilyenkor magam 
végeztem mérlegeim hitelesítését. Nem igaz 
az sem, hogy K. hivatalnak beismerte, hogy 
véletlenül maradtak nálam műszerei és hogy 
jóhiszeműségét hangoztatja. Ez a sikerült 
história Kapots Nándor helybeli iparossal tör
tént meg, ami miatt büntető eljárás is indítta
tott. Engem csupán azon kellemetlenség ért, 
hogy három megszökött inasom hamis vádja 
és konkurenseim nem éppen tisztességes el
járása következtében jogosulatlan hitelesítés 
dinén nyomozás indult meg ellenem, amely 
azonban mindezideig eredményre nem veze
tett és nem is fog vezetni.

Krammer Gyula
mérleggyártó.

Baranya legterm ékenyebb részén, ked
vező fizetési feltételek m ellett e l a d ó :

65 hold elsőrendű egyenes vagy  
sik fekvésű szántó, 8 hold kaszáló, 
egy szilárd anyagból épült 34 öl 
hosszú lakóházzal, istálló, pajta, 
k u k o ric ag ó ré ; az épületek 2 hold 
területen vannak; 20 drb m arhale
geltetési jog a közös legelőből és 

100 drb sertéslegeltetési jog.
E la d ja :

Z a l a i  A d o l f
Szentlőrinczi (Baranyarnegye) téglagyáros.

K é t elegánsan

Színtelen pávatollak
vagy

Neubert úr vasrácsai.
Neubert Ferenc lakatos-mester úr augusztus 

26-án gombalevest ebédelt és ennek hatása 
alatt »Figyelmeztetést« irt ellenem a Bajai 
Független Újság nyiltterébe. Nagyképü nyi
latkozatában azt szeretné elhitetni az embe
rekkel, hogy 6n az ő munkáját a magaménak 
hirdetem és hogy egyik rokus-sirkertbeli vas
rácsáról azt mondottam, hogy azt én készí
tettem.

Ezt a bolondgombát ugyan nem hiszi el 
senki, de azért mégis kijelentem, hogyha egy
szer oda is jutnék, hogy pávatollakat raknék 
fel, akkor is gondosan elkerülném a kontá
rokat és Neubert úr vasrácsait is, melyek még 
a legkisebb falu temetőjének sem válnának 
díszére.

A Szél-fele port különben bízza csak Neu
bert úr a bíróságra, addig pedig szálljon le 
a lóról és ne akarjon mindenáron ilyen ízlés
telen ujságreklümot csinálni Önmagának.

Kapott» N ándor
lakatos és mérleggyártó iparos

ßuforozoff szoßa
kerestetik.

Cim a kiadóhivatalban.

V idéki alsóbb osztályú gimnazistát,
esetleg polgáristát

és lakásra
elválla lok.

Bővebbet Jókai M ór-u tca  18. sz. a.

teljesen jé 
karban levő =Eladó

Steier kocsi
Ilildenstab Rudolfnál B aj á n,
Gr. Batthyány Lajos-utca 27 szám a.

Intelligens családnál
jó, gondos felügyelet m ellett, a g im ná

zium közvetlen közelében

egy vagy két iskolás
teljes ellátást nyerhet. Cim a kiadóban.



mily fontos a most Erzsébet királyné-út 54. szám, az ócska
piac közelében.|

M T Szombat és ünnepnap zárva. 'IftK
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m  K f lU C S U X
VESZEK

egyenruhát, uraságoktól levetett ruhá
kat, cipőket, ágytollat, vörös- és sárga
rezet, törött aranyat, ezüstöt, szóval 
minden értékes tárgyat a legmagasabb

árban.
Ugyanott egy csinos matt szoba-bútor, 

egy kis szatócs-üzlet berendezés, 
Í r ó a s z t a l o k  

és különféle bútordarabok is eladók 
minden elfogadható árban. 

Használt Stiria, Kaiser és Waffenrad 
gyártmányú kerékpárok itt kaphatók.

TE55ES<
KIPRÓBÁLNI

az egyedüli szer, mely 5 0-szori hasz
nálat után eltávolít kiütéseket, pattaná
sokat, szeplőket, májfoltokat és az arcot 
fehéríti, üdíti és tiatalitja.

A Földes-féle Margit-créme teljesen ár
talmatlan. Páratlan és csodás arc-szépitö 
és a szépséget megőrző hatását pedig 
fényesen bizonyítja, hogy a Wietiben 
rendezett »Ausstellung für Moderne Ge- 
sundheits u. Schönheits pflege« nagy 
aranyérmet és díszoklevelet nyert.
Kapható az egész világon. Togelye I kor.

Készíti és postán küldi:
FÖLDES KELEMEN gyógyszerész ARADON.

Kapható Baján:
Dr. Makray László gyógytárában.

szintén eladó

Kívánatra házhoz is

Zárda utcai

Bővebbet meg í ml hatni G a r a 
Jaksibnénál Mészáros Lázár-u

5-ik szám alatt.

Erzsébet királyné-utcai 82. számú
s z o b a  és k o n v h á v a l

má

november hó elsejére kiadó.
Bővebbet Fischer Aladár úrnál 1szabadkézből eladó

Aki jóminó$egű

M e c h a n i k a i
(Szla
vónia.)

i  t ö l g y f
kitűnő minőségben, mérsékelt áron. 

kkal szívesen  szolgálunk. Ajánlatokkal szívesen szolgálunk

F a term eiö  R é sz v é n jftá p sa sá g .
Központi iroda: Budapest, Nádor-utca 19. sz.
Gyártelep : Brod (Szlavónia )

13 év óta fennálló
jóhirnevd fcstókkeréskedésébe, 
hol mindennemű sajátkészítésű

BÉT ÜLAJFESTÉKET
minden színben kaphat. Továbbá Linóleum és 
Borostyán padló-lakkot \  színben. Butorlakkot, 
Emeilakkot 30 színben stb., azonkívül építési 
anyag okit, úgymint Beocsini Román és Port
land cement, Gyps, Elszigeteli)- és Kátrány-le- 
me:., Kátrány, Carbolineutn stb. a legolcsóbb

szooauisze az a 
mely a Merkúr* 

fénnvel van m
-forrás. Szóns&vdús, diatetikus, ildittf 
asztali ital. — Elősegíti az emésztést
és anyagcserét.
Legtelitettebh flyógyforráa. — Indikálva
idillt jryomorhnmtnál, svékrokodésnél 
Brigii! -ifié ve óhajnál, kv d a ranatnál, máj 
bujáknál, sárga 'ignál, any<iaost*re beteg 
ség khél.a légutak hurutoi bántalmainál

»Merkur« aranyozó lámpák 
szobrok, képramák es min 
den díszei; ezüst és ara

nyozására.
Ara 50 fillér.

a maga nemében a leggazdagabb tar 
tálmu gyógyforrás legorélyesebb hatássá! 
KÓképtiii indikálva: idillt bélliurutnfll 
obslipaliiínóI, epekőnél, elhízási hajlam 
nál, csúfnál és cukorbetegségnél.
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1 „Bajai Független Újság., 1910. augusztus 28




